ft412 Bene sum contentus: malo obedire quam miracula facere, etiam si possem. Epp. 1. 71.

ft413 Suumque dolorem saepe significavit, metuens discordias majores.

Malancth. Vita Luth.

ft414 Opp. (L.) 6. 518.

ft415 Finge enim ipsam humilitatem nova conari, statim superbiae subjicietur ab iis qui aliter sapiunt. L. Epp. 1. 73.

2062 ft416 Solus primo eram. L. Opp. Lat. In Praef.

ft417 Consilium immanis audaciae plenum. Pallavicini, 1. 17.

ft418 Miserrimus tunc fraterculus, cadaveri similior quam homini. L. Opp.

Lat. 1. 49.

ft419 Et cum omnia argumenta superassem per scripturas, hoc unum cum summa difficultate et angustia, tandem Christo favente, vix. Superavi, Ecclesiam scilicet esse audiendam. L. Opp. Lat. 1. 49.

ft420 Hi furores Tezelii et ejus satellitum imponunt necessitatem Luthero, de rebus iisdem copiosius disserendi et tuendae veritatis. Melancth.

Vita Luth.

ft421 Dass er die Schrift, unsern Trost, nicht anders behandelt wie die Sau einen Habersack.

ft422 Luth. Opp. (L.) 17. 132.

ft423 Tibi gratias ago: imo quid tibi non debeo? L. Epp. 1:74.

ft424 Quanto magis conamur ex nobis ad sapientiam, tanto amplius appropinquamus insipientiae. Ibid.

ft425 Sed salvum est nunc etiam jurare, quod sine scitu Ducis Frederici exierint. L. Epp. 1:76.

ft426 Primum id certissimum est, sacras literas non posse vel studio, vel ingenio penetrari. Ideo primum officium est, ut ab oratione incipias.

ft427 Igitur de tuo studio desperes oportet omnino, simul et ingenio. Deo autem soli confidas et influxui Spiritus. Experto crede ista. L. Epp. 1.

88, dated 18th January.

ft428 Literae tuae animum tuum erga meam parvitatem candidum et longe ultra merita benevolentissimum probaverunt. L. Epp. 1. 79. "Your letters," wrote Luther on 11th Dec. 1517, "have shown the candor of your mind, and your unmerited benevolence towards my low estate." ft429 Non fuit consilium neque votum eas evulgari, sed cum paucis apud et circum nos habitantibus primum super ipsis conferri. L. Epp. 1. 95.

ft430 Ut me poeniteat hujus foeturae. Ibid.

ft431 Quae istis temporibus pro summa blasphemia et abominatione habeo et execror. L. Opp. Lat. (W.) in Praef.

ft432 Accepi simul et donum insignis viri Alberti Durer. L. Epp. 1:95.

2063 ft433 Mein Hofkleid verdienen. Epp. L. 1:77, 78.

ft434 Ibid. 283.

ft435 Suum senatum convocat; monachos aliquot et theologos sua sophistica utcunque tinctos. Mel. Vita Luth.

ft436 Quisquis ergo dicit, non citius posse animam volare, quam in fundo cistae denarius possit tinnire, errat. Positiones Fratris Joh. Tezelii, pos.

56. L. Opp. 1:94.

ft437 Pro infamibus sunt tenendi, qui etiam per juris capitula terribiliter multis plectentur poenis in omnium hominum terrorem. Positiones fratris Joh. Tezelii, pos. 56. L. Opp. 1. 98.

ft438 Spieker, Gesch. Dr. M. Luthers. Beckmani Notitia Univ. 8. Etc.

Frankfort.

ft439 Fulmina in Lutherum torquet: vociferatur ubique hunc hereticum igni perdendum esse: propositiones etiam Lutheri et concionem de indulgentiis publice conjicit in fiammas. Melancth. Vita Luth.

ft440 Eo furunt usque, ut Universitatem Wittembergensens propter me infamem conantur facere et haereticam. L. Epp. 1. 92.

ft441 Epp. Luth. 1. 92.

ft442 Nisi maledicerer, non crederem ex Deo esse quae tracto. L. Epp. 1. 85.

ft443 The Word of God was purchased by death," continues he in his energetic language, "proclaimed by death, preserved by death, and by death must it be preserved and published." Morte emptum est (verbum Dei), mortibus vulgatum, mortibus servatum, mortibus quoque servandum aut referendum est.

ft444 Inter tantos principes dissidii origo esse, valde horreo et timeo. L.

Epp. 1. 93.

ft445 Haec inscio principe, senatu, rectore, denique omnibus nobis. Ibid. 99.

ft446 Fit ex ea re ingens undique fabula. Ibid.

ft447 Omnes omnibus omnia credunt de me. L. Epp. 1. 109.

ft448 Ibid. 98.

ft449 Quid vel Deus el ipsi sumus. L. Epp. 1. 224.

ft450 Ein voller trunkener Deutscher. L. Opp. (W.) 22. 1337.

2064 ft451 An ferreum nasum aut caput aeneum great iste Lutherus, ut effringi non possit. Sylv. Prieratis Dialogus.

ft452 See John Gerson's Propositiones de Sensu Litterali S. Scripturae. Opp.

Tom. 1.

ft453 A qua etiam Sacra Scriptura robur trahit et auctoritatem, haereticus est.

Fundamentum tertium.

ft454 Si mordere canum est proprium, vereor ne tibi pater sanis fuerit. Sylv.

Prier. Dial.

ft455 Seculari brachio potest eos compescere, nec tenetur rationibus certare ad vincendos protervientes. Sylv. Prier. Dial.

ft456 Convenit inter nos, esse personatum aliquem Sylvestrum ex obscuris viris, qui tantas ineptias in hominem luserit ad provocandum me adversus eum. Epp. 1. P. 87, 14th January.

ft457 (W.) Lat., p. 170.

ft458 Ego ecclesiam virtualiter non scio nisi in Christo, representative non nisi in concilio. L. Opp. Lat. P. 174.

ft459 Quando hanc pueri in omnibus plateis urbis cantant: Denique nunc facta est..foedissima Roma. L. Opp. Lat. P. 183.

ft460 Si occidor, vivit Christus, Dominus meus et omnium. Ibid. p. 186.

ft461 De Juridica et Irrefragabili Veritate Romanae Ecclesiae, lib. Tertius, cap. 12.

ft462 Opp. (Leips.) 17. 140.

ft463 Et quod magis urit, antea mihi magna recenterque contracta amicitia conjunctus. L. Epp. 1:100.

ft464 Quo furore ille amicitias recentissimas et jucundissimas solveret. Ibid.

ft465 Volui tamen hanc offam Cerbero dignam absorbere patientia. L. Epp.

1:100.

ft466 Omnia scholasticissima, opiniosissima, meraque somnia. Asterici, Opp. L. Lat. 1. 145.

ft467 Indignor rei et misereor hominis. Ibid. p. 150.

ft468 Homo est summus pontifex, falli potest. Sed veritas est Deus, qui falli non potest. Ibid. p. 155.

2065 ft469 Longe ergo impudentissima omnium temeritas est, aliquid in ecclesia asserere, et inter Christianos, quod non docuit Christus. Asterici, Opp.

L. Lat. 1. 156.

ft470 Cum privatim dederim Asteriscos meos non fit ei respondendi necessitas. L. Epp. P. 126.

ft471 Diligimus hominis ingenium et admiramur eruditionem. L. Epp. Ad Scheurlum, 15th June 1518, vol. 1. 125.

ft472 Quod ad me attinet, scripsi ad eum ipsum has, ut vides, amicissimas et plenas litteras humanitate erga eum. Ibid.

ft473 Nihil neque litterarum neque verborum me participem fecit. Ibid.

ft474 Opp. (Leips.) 7. 1086.

ft475 Nicht die Werke treiben die Sunde aus; sondern die Austreibung der Sunde thut gute Werke. L. Opp. (L.) 17. 162.

ft476 Christus dein Gott wird dir nicht lügen, noch wanken. Ibid.

ft477 Ob es schon ein Weib oder ein Kind ware. Ibid.

ft478 Also siehst du dass die ganze Kirche voll von Vergebung der Sunden ist. L. Opp. (L.) 17. 162.

ft479 Und Hauptmann im Felde bleibe. Ibid.

ft480 Epp. 1:98.

ft481 Pedester veniam. Ibid.

ft482 Ibid. 105.

ft483 Ibid. 104.

ft484 Ibid. 106.

ft485 Ihr habt bei Gott einen kostlichen Credenz. L. Epp. 1. 3.

ft486 Ibid.

ft487 Justorum opera essent mortalia, nisi plo Dei timore, ab ipsismet justis, ut mortalia timerentur. L. Opp. Lat. 1. 55.

ft488 Lex iram Dei operatur, occidit, maledicit, reum facit, judicat, damnat, quicquid non est in Christo. Ibid.

ft489 Lex dicit: Fac hoc! Et nunquam fit. Gratia dicit: Crede in hunc! Et jam facta sunt omnia. Ibid.

2066 ft490 Amor Dei non invenit, sed creat suum diligibile: amor hominis fit a suo diligibili. Ibid.

ft491 Bucer, in Scultet's Annal. Evang. Renovat. P. 22.

ft492 Si rustici haec audirent. Certe lapidibus vos obruerent et inerficerent.

L. Epp. 1. 111.

ft493 Prudentioribus monachis spem de se praeclaram excitavit. Melch.

Adam. Vit. Bucer, p. 211.

ft494 Cum doctrinam in eis traditam cum sacris litteris contullisset, quaedam in pontificia religione suspecta habere voepit. Ibid.

ft495 Primam lucem purioris sententiae de justificatione in suo pectore sensit. Melch. Adam. Vit. Bucer, p. 211.

ft496 Ingens Dei beneficium laetus Brentius agnovit, et grate amplexus est. Ibid.

ft497 Crebris interpellationibus eum voti quod de nato ipso fecerat, admoneret; et a studio juris ad theologiam quasi conviciis avocaret.

Melch. Adam. Snepfii Vita.

ft498 Gerdesius, Monument. Antiq., etc.

ft499 Epp. 1. 412.

ft500 Epp. 1. 112.

ft501 Veni autem curru, qui ieram pedester. Ibid. 110.

ft502 Omnibus placitis meis nigrum theta praefigit. Ibid. 111 The Greeks used to place the initial letter of the word qanatov, death, opposite the names of criminals condemned to die.

ft503 Ibid.

ft504 Nisi dictamine rationis naturalis, quod apud nos idem est, quod chaos tenebratum, qui non praedicamus aliam lucem, quam Christum Jesum lucem veram et solam. L. Epp. 1. 111.

ft505 Ita ut nonnullis videar factus habitior et corpulentior. L. Epp. 1. 111.

ft506 Luth. Opp. (Leips.) 17. 29-113.

ft507 On the first Thesis.

ft508 Thesis 26.

ft509 Thesis 80.

2067 ft510 Thesis 37.

ft511 Non ut disputabilia sed asserta acciperentur. L. Epp. 1. 114.

ft512 Ineptias.

ft513 Luther adds: but necessity compels me to cackle like a goose among swans. Sed cogit necessitas me answerem strepere inter olores. L. Epp.

1:121.

ft514 Quam pure simpliciterque ecclesiasticam potestatem et reverentiam clavium quaesierim et coluerim. Ibid.

ft515 Quare, beatissime Pater, prostratum me pedibus tum beatitudinis offero, cum omnibus quae sum et habeo: vivifica, occide; voca, revoca; approba, reproba, ut placuerit. Vocem tuam vocem Christi in te praesidentis et loquentis agnoscam. Si mortem merui, mori non recusabo. L. Epp. 1:121.

ft516 His Solutions.

ft517 Qui pauper est nihil timet, nihil potest perdere. L. Epp. 1:118.

ft518 Opp. (W.) 15:339.

ft519 Nec profana judicia sequens quae tenera initia omnium mutationum celerrime opprimi jubent. Mel. Vit. Luth.

ft520 Deo cessit, et ea quae vera esse judicavit, deleri non voluit. Ibid.

ft521 Rarescebant manus largentium. Cochloeus, 7.

ft522 Lutherus autem contra augebatur autoritas, favor, fides, existimatio, fama: quod tam liber acerque videretur veritatis assertor. Ibid.

ft523 Schrock, K. Gesch. N. d. r. 1:156.

ft524 Defensores et patronos etiam potentes quos dictus frater consecutus est. Raynald ad an. 1518.

ft525 Opp. (L.) 17:169.

ft526 Uterus Rebecca est: parvulos in eo collidi necesse est etiam usque ad periculum matris. L. Epp. 1:138.

ft527 Opp. (L.) 17:173.

ft528 Opp. Lat. 1:183, 184. L. Opp. (L.) 17:171, 172.

ft529 Dictum Lutherum haereticum per praedictum auditorem iam declaratum. Breve Leonis X. ad Thomam.

2068 ft530 Brachio cogas atque compellas, et eo in potestate tua redacto eum sub fideli custodia retineas, ut coram nobis sistatur. Ibid.

ft531 Infamiae et inhabilitatis ad omnes actus legitimos, ecclesiasticae sepulturae, privationis quoque feudorum. Breve Leonis X. ad Thomam.

ft532 Luth. Opp. (L.) 17:176.

ft533 Luth. Opp. (L.) 17:173.

ft534 Almosen geben armt nicht, etc. Wer mehr will verzhren, etc. Muller's Reliquien.

ft535 Dilexit me ut filium, et ego eum ut patrem; et conveniemus, spero, in vita aeterna. Melancth. Explicat. Evang.

ft536 Quiescere non poterat, sed quaerebat ubique aliquem eum quo de auditis disputaret. Camer. Vit. Mel. P. 7.

ft537 Camer. Vita Phil. Mel. P. 16.

ft538 Is prorsus obscurabit Erasmus. Err. Epp. 1:406.

ft539 Cohorresco quando cogito quomodo ipse accesserim ad statuas in papatu. Explic. Evangel.

ft540 Meum opus et meum solatium. Corp. Ref. 1:33.

ft541 Des Wegs und der Orte unbekannt. Ibid. 30.

ft542 Camer. Vita Mel. 26.

ft543 Puer et adolescentuius, si aetatem consideres. L. Epp. 1. 141.

ft544 Ibid. 135.

ft545 Ut Wittembergam literatis ac bonis omnibus conciliem. Corp. Ref.

1:51.

ft546 Summos cum mediis et infimis, studioso facit graecitatis. L. Epp.

1:140.

ft547 Martinum, si omnino in rebus humanis quidquam, vehementissime diligo, et animo integerrimo complector. Mel. Epp. 1:411.

ft548 Calvin writes to Sleidan: Dominus eum fortiore spiritu instruat, ne gravem ex ejus timiditate jacturam sentiat posteritas. May the Lord give him a more determined spirit, lest through his timidity our posterity suffer a serious injury.

ft549 Plank.

2069 ft550 Epp. 1:139.

ft551 Jen. Aug. 1:384.

ft552 Contra omnium amicorum consilium comparui.

ft553 Epp. 1:61.

ft554 Ut vel straguler, vel baptizer ad mortem. L. Epp. 1:129.

ft555 Uxor mea et liberi mei provisi sunt. L. Epp. 1:129. He had neither wife nor children at this time.

ft556 Sic enim sponsus noster, sponsus sanguinum nobis est. bid. See Exodus 4:25.

ft557 Veni igitur pedester et pauper Augustam. L. Opp. Lat. In praef.

ft558 Ibi Myconius primum videt Lutherum: sed ab accessuet colloquio ejus tunc est prohibitus. M. Adami Vita Myconii, p. 176.

ft559 Profecto in ignem te conjicient et flammis exurent. Melch. Adam. Vit.

Myc. P. 176. Myconis Ref. Hist. P. 30.

ft560 Vivat Christus, moriatur Martinus. Weismanni, Hist. Sacr. Nov. Test.